Resposta ao Requerimento nº 191/2025
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre a participação de Valinhos no Programa Município

VerdeAzul, incluindo pontuação, ações ambientais e nomeação de
interlocutores.

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as informações

solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo, produzido pela

equipe técnica da SVA/PMV.

  Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará marcada

como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população valinhense será

tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos serão reorganizados

paulatinamente.

 Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e patenteado respeito.

Valinhos, 21 de março de 2025.

  FRANKLIN DUARTE DE LIMA

                                      Prefeito Municipal

Proc. Administrativo 4- 3.238/2025

De: Juliana M. - SVA-DMA-DMALA

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 20/03/2025 às 11:07:57

Setores envolvidos:

SG-DRI, SVA-DMA, SVA-DMA-DMALA, SVA

4ª SESSÃO - REQUERIMENTO 191/2025

Ao DMA,

Em análise ao presente, segue para ciência e procedimentos pertinentes.

1) O município de Valinhos está atualmente inscrito e participando ativamente do Programa
Verde Azul?

Resposta: sim, embora tenha participado até o ano de 2024, uma nova adesão será feita em
atendimento as exigências do programa, conforme Resolução SEMIL n° 036/2024.

2) Qual foi a pontuação obtida por Valinhos nas últimas edições do Programa?

Resposta: a pontuação anterior de 2024 tem como base os dados do ano de 2023, Para tanto,
obteve-se uma pontuação de 70,00, qualificado I, 30º(trigésimo) lugar. Anexo tem-se a tabela de pontuação do

município dos anos anteriores.

3) Quais ações ambientais foram desenvolvidas nos últimos anos para atender às diretivas do
programa?

Resposta: Como ações ambientais desenvolvidas citamos as práticas de plantio e doação de
mudas/indivíduos arbóreos nativos.

4)Quais são os principais desafios enfrentados pelo município para melhorar sua pontuação no
PMVA?

Os principais desafios encontrados são: ter uma equipe técnica com plano de desenvolvimento
visando os grandes temas atuais e futuros e, ter um plano de “Educação Ambiental” sustentável.

5- Existe um plano de ação para avançar nas diretrizes do programa e obter melhores
classificações nas próximas edições?

Resposta: No momento tem-se o levantamento das necessidades, prioridades, e recursos para
a elaboração de ações que atendam ao Plano de Governo.

6- Há previsão de investimentos ou parcerias voltados para o cumprimento dos critérios exigidos
pelo programa?

Resposta: Com o recurso existente dependente das aprovações de uso, cita-se o Fundo
Municipal do CMMA (Conselho Municipal de Meio Ambiente).

7- O Município indicou seus respectivos interlocutores (titular e suplente) para capacitação ao
Programa no exercício de 2024?

Resposta: Sim.

8- Quais funcionários foram nomeados como interlocutores e suplentes desde 2023?

Resposta: Engenheira Agrônoma Juliana O. Machado e Engenheira Ambiental Marina Boralli

9- Quais funcionários foram nomeados como interlocutores e suplentes no presente exercício?

Resposta: Engenheira Agrônoma Juliana O. Machado e Engenheira Ambiental Marina Boralli

10-Em não havendo indicação, especificar os motivos?

Resposta: Houve indicação.

11-O município recebe alguma verba pública por sua participação no Programa Município
VerdeAzul? Caso positivo, informar valores e a destinação dos recursos.

Resposta: Não há registro do recebimento de verba pública do PMVA (Programa Município
Verde Azul).

Sem mais,

_

Juliana de Oliveira Machado

Engenheira Agrônoma

Anexos:

historico_notas_2008_2020.pdf
Ranking_PMVA_Ciclo_2022_2023_Site_Retificado_v2.pdf

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U7K985GN2TH3EZ70
		2025-03-21T14:33:17-0300